## §. I.

**E**X Hoc fundamento deducere licet præstantiam & excellentiam orationum Ecclesiæ: quæ est corpus quoddam mysticum cuius præcipuum caput est Christus; cor autem (ut ait S. Thomas) est Spiritus Sanctus. Quemadmodum autem caput, & cor, cum toto corpore operantur per spiritus vitales, quos ei communicant: ita Christus Dominus noster, & Spiritus Sanctus orant pro corpore suæ Ecclesiæ, influentes in eam, speciatim in viua eius membra, quæ sunt ipsi iusti, Spiritum orationis, &

ferent-

b Genes. 18.  
26.  
c Ierem. 5. 1.  
3 p. q. 8. a. 1.  
ad 3.

fructus orandi affectus. Tota autem simul dicitur orare per suos Ministros: qui propterea merito esse debent valde coniuncti cum suo capite Christo & cū Divino Spiritu: ut eorum orationes conformes essent Spiritui proprio ipsius Ecclesie, Implentes quod ad hanc rem Apostolus scripsit Ephesiis: *a Implemini Spiritu Sancto, loquentes vobismetipsis in Psalmis, & Hymnis, & canticis spiritualibus, cantantes, & psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Iesu Christi.* Quamvis autem videatur Apostolus loqui de mentis oratione, qua quisque se cum Deo in corde loquitur sanctis cogitationibus, ac meditationibus: tamen etiam loquitur (ut ait S. Thomas) de vocali oratione. Vocat autem cantica spiritualia ea, quæ ab Spiritu & corde deuoto procedunt; propterea enim eos exhortatur, ut impleantur Spiritu sancto, qui linguas infundit igneas, quas per Sophoniam vocat *b labium electum*; ut cum feruore dicant Psalmos, Hymnos, & cantica laudis, & actionem gratiarum, cantantes ea cordibus & linguis, innitendo gratiæ & virtuti Iesu Christi, cuius nomine orant pro omnibus. Nec vacat mysterio, quod Apostolus huiusmodi orationum & laudum mentionem fecerit: à quo Ecclesia eas accepit, & suis Canonicis Horis inseruit: in quibus inferuntur Psalmi Davidis, Cantica Prophetarum, & Hymni varij, quos viri Sancti adinuenerunt; & alij orandi modi, quos ipsemet Apostolus in suis Epistolis docet; & omnes reliqui, quos Spiritus Sanctus ex communi & ordinaria lege Fidelibus inspirat: memoria scilicet Diuinæ præsentiae; eleuatio cordis ad ipsum Deum, recognitio vilitatis nostræ, & humilis nostræ miseræ, confessio, reuerentia, & adoratio Diuinæ Maiestatis, petitio rerum, quæ nobis desunt, particularis peccatorum nostrorum remissio, victoria tentationum; gratiæ, ac virtutum augmentum; obsecratio, siue Sacri alicuius rituli allegatio: quæ ipsum Dominum nostrum ad nos audiendos inclinet; actio gratiarum pro acceptis, beneficijs oblatio & vota siue proposita rerum, quæ ad obsequium Diuinum spectant; laudes Dei propter magnalia, quæ in se continet; & propter ea opera, quæ facit; ac denique memoria præstantissimarum rerum, quas fecit in tribus legibus, Naturali, Scripta & Euangelica fauendo, prosequendo & remunerando iustos; puniendo verò peccatores; ad nos permonendo, ad affectus amoris, Spei, & contritionis, & alios multos in omni genere virtutum: quibus affectibus Horæ Canonice sunt plenæ, ut postea adhibemus.

Quod præsertim in his orationibus magis splendet, est valor & efficacia earum ad obtinendum quod quærunt. Pro cuius explicatione supponendum est: orationem aliam esse particularem, aliam communem. *Particularis* illa dicitur, quam quisque proprio suo nomine ac deuotione facit, remedia petens suarum necessitatum, aut etiam proximorum: siue mente

a Ephes. 5. 19  
Colos. 3. 16.

2 2. q. 91. a.  
7. ad 1.

b Soph. 3. 8.

Dux. Spirit.  
Tract. 1. c. 15

tantum oret, siue etiam voce; siue ipsemet verba componat, siue ab alio  
composita legat. Quod fufius explicuimus in libro meditationum, & in  
Duce Spirituali.

CVM autem Ecclesia non sit aliud, quam Fidelium omnium Congre-  
gatio; quod quisque in particulari melius nouerit orare, maioreque ferro-  
re & spiritu id fecerit: eo amplius promouebit valorem orationis totius  
Ecclesie: cuius oratio vocatur communis. Quamuis hæc communitas possit  
esse duplex: Altera, cum fideles alicuius prouincie, Ciuitatis, aut fami-  
liae ex sua deuotione & cum spiritu Dei conueniant in vnum locum ad  
orandum, alicuius necessitatis omnibus communis causa: vt fieri solet  
tempore siccitatis, aut pestis, aut belli; cum instituuntur Supplicationes,  
dicuntur Litanie: & in templis conueniant, vt pro inuicem & pro om-  
nibus oret. Sed magis proprie appellatur oratio communis & publica ea que  
fit nomine totius Ecclesie vniuersalis. Quæ vt talis sit, duas debet habere  
conditiones. Prima est; vt qui eam facit, sit ipsemet Ecclesie Minister  
eiusdem auctoritate designatus & constitutus ad hoc ministerium orandi  
nomine ipsius Ecclesie: quales sunt omnes Sacerdotes, & quicumque  
sunt ordine Sacro insigniti, aut Ecclesiastica habent Beneficia: Secunda  
conditio est, vt ipsæ orationes sint etiam ab ipsa Ecclesia constitutæ, vt  
ipsius nomine offerantur: quales sunt septem Horæ canonicæ; & quæ in  
ipsa Missa designantur. Eum in modum, quo legati siue oratores debent  
nominari à Principibus, qui ipsos mittunt; & illi ea tantum negotia age-  
re, quæ Principes illis committunt. Ex quo fit, vt si quispiam secularis  
propria deuotione inductus Canonicas Horas legat, etiam in loco publi-  
co, quale est templum, aut cum alijs: eius oratio nec communis, nec publi-  
ca dicatur; sed secreta & priuata: eo quod non eas dicat nomine Eccle-  
siae, à qua non est ad id destinatus. Et similiter, eum Sacerdos Coronam  
siue Rosarium Beatissimæ Virginis orat: eius talis oratio nec communis  
est, nec publica. Rosarium enim non est oratio ab Ecclesia suis ministris  
prescripta, vt eam eius nomine faciant. Si tamen idem Horas Canonicas  
recitet, siue id faciat in templo, siue in priuato suo Oratorio; siue solus,  
siue simul cum alijs: talis eius oratio vocatur communis & publica; quia  
eam offert nomine totius Ecclesie, quam repræsentat. Ideoque etiam si sit  
solus, dicit: *Oremus*; &: *Dominus vobiscum*; & respondet sibi: *Et cum spiritu  
tuo*, & similia alia verba dicit sibi ipsi, quasi cum multis, aut multorum  
nomine loqueretur. Sancte autem ac pie constituit Ecclesia, vt certis diei  
temporibus multi conueniant in Chorum, ad has Horas Canonicas dicen-  
das: vt sic conuenientes repræsentent veram Congregationem ipsiusmet  
Ecclesie vniuersalis, quæ per ipsos oret.

## §. II.

**P**RÆCIPVVM harum orationum diffe- imen confiftit in efficacia-  
 & valore earum. Particularis enim oratio totum suum valorem & effi-  
 cacitatem accipit ab ipso orante : & iuxta maiorem, aut minorem  
 eius sanctitatem ac dispositionem, Oratio ipsa est magis aut minus utilis  
 & fructuosa. At Oratio communis valorem & efficacitatem suam accipit  
 à tota Ecclesia, cuius nomine offertur; quæ ex hac parte & hoc nomine  
 multò maiorem habet efficacitatem; non quidem in omnibus orationis  
 effectibus, sed in aliquibus. Si enim attendamus ad illos duos effectus:  
 meritum scilicet augmenti gratiæ, & gloriæ; & spiritualem orantis refecti-  
 onem; non est discrimen aliquod inter vtramque orationem. Hæc enim  
 duo sunt opera & fructus personales, quæ ita ea facienti profunt, vt non  
 possint alijs communicari; & omnino inuitantur Charitati & feruori orā-  
 tis: ita vt neque plus mereatur, propterea quod sit Ecclesiæ Minister; nec  
 amittat quidquam, propterea quod non sit talis. Et tantum promerebi-  
 tur secularis orans ipsas horas Canonicas, quantum Sacerdos oīās eadem,  
 si æqualem habeat Charitatem, & feruore oret æquali. Quoad alios verò  
 duos effectus, hoc est, satisfactionem pro pœnis nostrorum peccatorum;  
 & impetrationem recentium gratiarum ac donorum multum inter eas  
 orationes interest. Nam particulares & priuatæ orationes non satis faciunt  
 pro pœnis debitis, nisi orans ipse sit in gratia apud Deum; ac proinde se-  
 cularis existens in peccato mortali, etiamsi Canonicas Horas legat, non  
 soluit sua debita: imò etiamsi illas offerat pro alio iusto, aut pro anima-  
 bus purgatorij, non profunt illis. Et sæpè non impetrant, quod petunt;  
 quia orantibus desunt conditiones necessariae, vt exaudiantur. Orationes  
 autem publicæ vtrumque effectum & fructum habent per excellentiam  
 eo modo, que superius de orationibus Missæ dictum est: etiamsi sacerdos  
 sit peccator: & nominatim quoad ipsam impetrationem: propterea quod  
 eas orationes dicat in persona Ecclesiæ: cuius preces Dñs noster exaudit;  
 quia tanquam sponsam suam eam diligit, etiamsi Ministrum ipsum oderit,  
 & orationes rejciat, quas proprio suo nomine ipse obtulerit.

**E**XACTIVS hoc ipsum intelligitur, si discurremus per conditiones  
 necessarias ad hoc, vt oratio infallibiliter impetret, quod petit, iuxta pro-  
 missionem à Christo ipso Domino nostro factam. *Prima* est, vt res, quæ  
 petitur, bona sit ac necessaria, aut expediens ad salutem consequendam.  
 Si enim res sit praua, quæ petitur; etiamsi tantum sit leuis culpæ; peccatum  
 esset graue illam à Deo petere. Est enim grauissima in eius bonitatem in-  
 iuria, petere ab eo vt auctor sit qualiscunque peccati.

Et quan-

Tract. 1. c.  
5. § 3.I.  
S. Thomas.  
2. 2. q. 83. a.  
15.

mitas, quæ illam comitantur: cum de Christo ipso Domino nostro dictum sit, quod *hæc exauditus fuerit pro sua reverentia*; & Ecclesiasticus dixit: *quod in oratio humiliantis se nubes penetrabit, & non discedet, donec Altissimus aspiciat*. in qua conditione etiam præcellunt orationes Ecclesiæ: quæ digna est, quæ propter suam reverentiam exaudiatur. Tam propter reverentiam quam ipsa Deo suo exhibet; quam ob reverentiam, quæ sponsæ Christi iure debetur; imò etiam quia quò est maior, eò ipsa se gerit magis humiliter, & in omnibus suis orationibus diffidit sibi, suamque agnoscit miseriam; confidit autem solum titulo illi, quem semper allegat; ut scilicet exaudiatur *Per Dominum nostrum Iesum Christum*, sponsum scilicet ac dilectum suum: sine quo agnoscit se nihil posse; & per quem confidit, se omnia posse. Et ipsemet Christus discipulis suis, cum essent in cœnaculo dixit: *Quodcumq; petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis; & quodcumq; petieritis me in nomine meo hoc faciam, ut glorificetur Pater in filio. Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint quodcumque volueritis petetis, & fiet vobis*. Hoc totum accipit sibi Ecclesia præsens, quæ successit ei, quæ tunc erat in illo cœnaculo; & cum sit semper sancta maneatque in Christo, & Christus in ea: audet petere quicquid vult, quod semper est bonum; & sperat se id obtenturam, quatenus expedit: non ob sua merita tantum; sed propter bonitatem & liberalitatem sponsi sui, & propter reverentiam & humilitatem, quam ipsemet sponsus habuit: quam ipsa applicat sibi.

QUARTA orationis conditio est *Perseverantia*: ita ut nunquam cessemus, nec deficiamus à multiplicandis orationibus donec exaudiamur; & impetremus, quod petimus. Solet enim Deus iustissimis ex causis id differre, ut in alio loco explicuimus. Et necesse est: *nunquam deficere*, ut ipsemet Christus monuit, ad ducto exemplo *viduæ venientis ad iudicem, qui per multum tempus nolebat eam audire*: quia tamen illa molesta ei erat, tandem obtinuit ab eo quod petebat. Quæ autem hæc vidua est, ait S. Augustinus, nisi Ecclesia Catholica, quatenus eius sponsus Christus in cœlum ascendens, ab ea discessit, eam relinquens in hoc exilio? Cumque semper persecutionem à suis aduersarijs patiatur, & in suis filijs continuè auxilio indigeat: semper gemit, & nunquam cessat. Ac propterea constituit ministros, qui omnibus horis diei & noctis hoc orandi officium obeant, ut ipsorum præsentia dignam eam reddat, quæ exaudiatur.

DENIQUE licet aliqui ex sanctis senserint promissionem infallibilem, quòd orationes nostræ sint exaudiendæ; intelligendam esse tantum cum pro nobis ipsis petimus; non autem ita cum pro aliis. Hoc tamen non nocet Orationibus Ecclesiæ. Cum enim illa sit omnium fidelium Congregatio: cum illa pro suis fidelibus orat, etiam censetur pro se ipsa orare: ideoque hoc nomine etiam est exaudienda. Et quando

h Hebr. 5. 7.  
i Eccli. 35. 22

h Ioan. 14. 13.  
16. 7.

4

in Luc. 18. 2

Lib. 2. 99.  
Evang. 6. 45  
tomo. 4.

S. Tho. 2. 2.  
q. 83. a. 15. 5  
16.  
Ex S. Aug.  
Tract. 73. 5  
102. in Ioan.

Lib. 5 in c. 3  
Luca.

orat pro infidelibus, etiam pro se ipsa orat: nam propriam dilatacionem petit per conseruationem eorum, pro quibus orat. Adde, quod (S. Ambrosius dixit) non est, cur Saluatoris promissio angustetur & contrahatur ad petitionem orantis pro seipso: cum ipse vniuersim dixerit, se concessurum quidquid peteretur. Promissiones autem fauorabiles Principis & dede immensi, non coarctanda, sed amplificanda potius sunt ad omnem multitudinem, quam ipsa sonant: siue quisque pro se petat, siue pro alijs. Non enim minus tibi dari censendum est, quod pro alijs petis, quam si pro ipso petas: cum vtrumque in tui gratiam concedatur. Sicut Angelus quidam dixit S. Paulo oranti pro suis socijs, qui erant in periculo pereundi in tempestate: *n donauit tibi Deus omnes qui nauigant tecum.* Cum igitur Ecclesia sit quasi nauis, in qua omnes fideles nauigamus, si omnes oremus pro *inuicem ut saluemur*, sicut dixit S. Iacobus Apostolus: Deus oranti dabit salutem eorum, pro quibus orat.

n Actuum  
27. 24.  
o Iacob. 5. 16

CAP. V. T. IV.

UTILITATES ET COMMODA ORATIONIS, QUAE FIT A MULTIS SIMUL.

*Multis simul in vno loco manentibus vnus pro omnibus orat.*

**X** HIS QUAE PROXIMO CAPITE diximus de vtilitatibus & commodis orationis communis, quae fit nomine totius Ecclesiae, deducere licet etiam commoda orationis multorum fidelium, qui ob aliquas speciales causas in vnum locum conueniunt ad orandum, sicut in primaeua Ecclesia conueniebant propter occurrentes necessitates. Et cum conuenissent semel Apostoli cum

n Actuum  
4. 24. 3.

aliquot fidelibus, ait S. Lucas, eos a *unanimitate leuasse vocem ad Deum*, tantoque feruore spiritus, ut locus totus *moeretur*, in quo erant congregati, *& repletos omnes fuisse spiritu S.* ex quo apparet efficacitas & excellentia huiusmodi orationis, quae fit a multis simul. Quae deduci potest, *Primum* ex speciali Christi Domini nostri assistentia, qua sic orantibus adest, implet quod promissit: *b si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quaecumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in caelis est. Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Quomodo autem est in medio eorum, nisi tanquam Mediator, ut exaudiantur, & tanquam protector, ut iuuat eos petere cum feruore & fiducia? *Huc* accedit, quod vna Charitatis, quam ostendunt, dum conueniunt ad simul orandum, sit insignis dispositio, ut eorum oratio exaudiat: valde enim placet Domino nostro fidelium concordia. Ac propterea in oratione quam omnibus prescripsit, voluit vocari *Pater*, & quidem non meus sed *nosfer*: sic eis significans, debere ipsos coniu etos & vnitos viuere, sicut fratres absq; vlla ab inuicem dissensione, & si qua forte esset, oportere eam remouere ante ipsam orationem, ac propterea in eadem oratione adiunxit: *sicut & nos dimittimus*

I  
b Mat. 18.  
19.

2  
c cap. 6. 9.

orationes nostras. *Præterea*, quando multi simul orant, augetur fiducia: quia  
 unusquisque sibi persuadet, obrenturum se per alium, quod per seipsum  
 non existimat se promereri. Et quoniam ex humilitate quisque sibi diffi-  
 dit, ita omnes simul magis digni redduntur, qui exaudiantur. *Fervor* quo-  
 que crescit, quia alterius exemplo alter excitatur, & modestia ac tranquil-  
 litas ferventium impellit tepidiores ad eandem habendam. Ex quo fit  
 multò facilius *Persévèrantia* in oratione, quando plures adsunt locij. Qui  
 enim seorsim orat, citò defatigatur: qui autem orat cum alijs, minùs sen-  
 tit suum laborem: quia aliorum exemplo sese excitat ad persévèrandum.  
*Demig*, multorum oratio, quæ simul fit, est instar congressùs cuiusdam,  
 quo Deum ipsum inuadimus; & genus quoddam violentiæ, quæ ei infer-  
 tur: ut, quod petitur concedat. Quemadmodum enim Tertullianus dixit:  
 qui sumus eiusdem corporis membra eadem fide ac fiducia coniuncti, cõ-  
 uenimus in vnum locum, ut Deum quasi manu facta precationibus ambiamus  
 orantes. *Hæc vñ Deo grata est.* Hoc idem perpendit S. Chrysostomus expli-  
 cans, quod euenit, cum S. Petrus seruetur in carcere iussu Herodis Re-  
 gis: nam, ut ait S. Lucas, *oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum*  
*pro eo.* Ecclesiam vocat Congregationem fidelium qui erant in Ierusalem;  
 & eorum nominatim, qui simul erant in domo Mariæ matris Marci, conti-  
 nuè orantes pro hac necessitate, per quorum orationem liberavit Deus A-  
 postolum ac in eandem domum deduxit. Quid inquit hac oratione potentius,  
 quæ columnam & Ecclesiæ turrim æquuat? magna est vis orationis  
 in Ecclesia concorditer à populo oblatæ. Ne dixeris: vix pro me ipso o-  
 rare audeo; quomodo pro alijs audebo? Nam quòd vnus pro multis orat,  
 magnam requirit fiduciam, & spiritus libertatem: si autem multi conueni-  
 ant ad orandum pro vno, non est res difficilis. Et domi quidem orari  
 potest: sic autem, ut in Ecclesia non potest: vbi tanta Patrum multitudo, vbi  
 clamor ad Deum vnanimè emittitur; nõ ita vñm per te solum oras au-  
 dieris, ut cura fratribus tuis. Hic enim maius aliquid est, puta vnanimitas &  
 consonantia, Charitatisq; vinculum & Sacerdotum Orationes: quæ sunt  
 potentiores: quibus si debiliorem coniungantur, simul cum eis ascendunt  
 ad cælos. Hæc S. Chrysostomus. Nec tamen per hæc quæ attulimus, reici-  
 mus orationem priuatam, & seorsim in oratorio, aut cubiculo: ( præcipuè  
 cum, qui orant, perfecti iam sunt, & exercitati: ita ut opus non habeant ex-  
 ternis motiuis, quibus existimulentur; nam in eis solitudo habet quædam  
 alias magnas commoditates, ad attentionem, & maiorem ipsius orationis  
 puritatem) sed ponimus ob oculos utilitates huiusmodi orandi, ut fiat cum  
 maiori spiritu: quando necessitas & occasio obligat nos ad eum in praxi te-  
 nendum. Et huic fundamento innititur consuetudo Ecclesiæ & populi  
 Christiani, qua tempore pestis, belli, famis, siccitatis & aliarum tribulatio-  
 num instituit publicas Supplicationes, & Litanias; & exponit Sanctissimū

3  
 4  
 5  
 6  
 In Apolog.  
 tico. c. 39.

Homil. 79.  
 ad Popul. &  
 Homil. 3. de  
 incompre-  
 hens. Dei.  
 nas.

1 Act. 12. 5.  
 2.

c. 114.  
f. 14. 29

g. Matt. 6. 6  
S. Cy-  
prian. Am-  
brosius &  
alij.  
Lib. 1. de  
Cant. &  
Alluvia.  
c. 9.

Sacramentum, ad orationem quadraginta horarum: ut multi conueniant ad orandum, & iram Dei suis orationibus placandam; aut subfidium in aliquibus necessitatibus impetrandum, sicut dicitur de Apostolis ac Discipulis: quod *erant perseverantes unanimiter in oratione*, petentes aduentum Spiritus Sancti; & liberari à *persecutione Iudaeorum & Herodis*. Est tamen advertendum, non repugnare, quòd eadem oratio sit recollecta, & fiat seorsum; & tamen sit eam communis: quando scilicet oratur pro omnibus, & pro communibus Ecclesiae & Christianae Reipublicae necessitatibus. Quod voluit Christus Dominus noster monere, cum dixit: *genu cum oramus, intremus in cubiculum, & clauso ostio oremus Patrem in abscondito*, & statim subiecit formam preceationis, quam Dominicam appellamus, quam (ut Sancti Patres dicunt) voluit esse communem, in qua unusquisque petat, non sibi soli, sed omnibus Fidelibus, quos habet tanquam fratres. Omnes itaque hanc Orationem cum Spiritu Christi Domini nostri decentes, etiam si orent in aliquo angulo, orant in communi, alij pro alijs, & unusquisque pro omnibus. Ex quo fit, ut modus hic Orationis communis praestantior sit, & efficacior particulari: quia maiori innititur charitati & vnitioni amoris cum omnibus proximis: committitur tibi (ait S. Ambrosius) orare pro omnibus, ut appareat magis splendor magnae charitatis: si unusquisque pro se solo oraret, eius oratio esset minus efficax: quia est sola. Nunc autem quia singuli orant pro omnibus, etiam omnes orant pro singulis. Si pro omnibus roges, omnes pro te rogabunt; siquidem & tu in omnibus es: ita magna remuneratio est, ut orationibus singulorum acquirantur singulis totius plebis suffragia. Hoc idem docet S. Gregorius, confirmans id ex eo, quod dicit Scriptura Diuina: quòd Dominus misertus fuerit Iob orantis pro suis amicis, reddens illi in duplatum, quae abstulerat. Charitas enim & misericordia, quae pro alijs orando exercetur, multum Deum mouet, ut ipsiusmet pro alijs orantis misereatur; & plus pro se valere preces suas efficit, qui has & alijs impendit. Libentius quippe Sacrificium orationis accipitur, quod in conspectu misericordis iudicis, proximi dilectione conditur. Ex quo intelligent Ecclesiastici, se nihil amittere, sed potius multum sibi ipsis prodesse ex eo, quod Horae Canonicae, quas legunt, aut canunt, cedant in utilitatem omnium. Et eadem ratione omnes fideles, cum pro seipsis orant, debent etiam pro reliquis orare, etiam suis inimicis: cum hac ratione plus pro seipsis lucrentur.